⽇時︓平成30年10⽉20⽇ (⼟) 17:45〜20:15
場所︓宇都宮グランドホテル 宇都宮市⻄原町142 TEL︓028-635-2111

主催︓Meiji Seikaファルマ株式会社 / ⼀般社団法⼈ 栃⽊県病院薬剤師会

【情報提供】 17:45 〜 18:00
『 製品紹介 』 Meiji Seika ファルマ株式会社

テーマ 「 抗菌薬適正使⽤とAST、薬剤師の関わり
〜病態を考えた薬物療法⽀援について〜 」

【進⾏】 上都賀総合病院 薬剤部 野澤 彰
【コメンテータ】 ⽇新病院 内科 吉村 章

獨協医科⼤学 感染制御･臨床検査医学講座 福島 篤仁
講演① 『病棟担当薬剤師が抗菌薬適正使⽤に貢献するには 』

那須⾚⼗字病院 薬剤部 倉井 岳史
講演② 『 抗菌薬適正使⽤⽀援チーム（AST)の⽴場から 』

獨協医科⼤学病院 感染制御センター 星野 浩⼀
【確認テスト（病院薬剤師会会員のみ）】

ワークショップ18︓45 〜 20︓15

『 免疫抑制作⽤を有する医薬品と感染症』
上都賀総合病院 薬剤部 野澤 彰

基調講演 18︓00 〜 18︓45

第4回 ファーマシストセミナーⅢ (ＰＳⅢ)
（第25回感染制御認定薬剤師講習会）

拝啓
本セミナーは、医師が決定した治療⽅針・治療薬に基づく患者の⽣理機能などに応じた

投与量設定や、医薬品情報、学術論⽂を根拠とした症例に対する治療計画⽴案、薬物治療
開始後の効果判定、副作⽤回避等、薬剤師が担うべき役割を果たすために、薬剤師の視点
での考え⽅を議論するセミナーです。興味ある先⽣⽅の多くの参加をお待ちしております。

敬具

18:45〜19:30

19:30〜20:15

⽇本薬剤師研修センター認定講習会 申請予定
⽇病薬病院薬学認定薬剤師研修会【研修番号︓IV-2 1.5単位】
⽇本病院薬剤師会感染制御認定薬剤師認定講習会 申請予定

【参加費】 （⼀社）栃⽊県薬剤師会会員 500円、（⼀社）栃⽊県病院薬剤師会会員 500円
上記以外の薬剤師 1,000円

20:15〜20:30